
Abstrakt 

Energetická bezpečnost je v současné době často skloňované téma. Hovoří se o ní 

v souvislosti s řadou konfliktů v zemích třetího světa, které díky zásobám energetických 

surovin, jako jsou ropa a plyn ovlivňují energetický trh. Pro některé státy je však otázka 

zajištění energetické bezpečnosti otázkou životně důležitou. Takovým příkladem jsou 

pobaltské státy – Estonsko, Lotyšsko a Litva jsou totiž závislé na dodávkách fosilních paliv 

z okolních zemí, a i když jsou členskými státy EU, až donedávna nebyly energetické trhy 

v Pobaltí liberalizovány a ani napojeny na zbytek evropské energetické infrastruktury. Je 

známým faktem, že hlavním dodavatelem fosilních paliv do Pobaltí je Ruská federace. 

Pobaltské státy se proto již od znovuzískání samostatnosti, snaží snížit vliv Ruské federace na 

pobaltský energetický trh. 

Tato diplomová práce se proto zabývá analýzou energetické bezpečnost všech tří 

pobaltských států. Práce pečlivě rozebírá všechny aspekty jejich energetických sektorů. 

Zkoumá jak historický vývoj regionu, díky kterému porozumíme vlivu Ruské federace na 

Pobaltí, tak i úroveň mezinárodní spolupráce pobaltských států s EU při zajišťování 

energetické bezpečnosti. Analýza se zaměří i na vztahy mezi jednotlivými pobaltskými státy a 

energetickou politiku, kterou zvolili pro svůj energetický sektor. 

Výzkumnou metodou byla zvolena SWOT analýza, která pomůže s identifikováním 

silných a slabých stránek zkoumaných států, stejně jako s identifikováním příležitostí a 

hrozeb, kterým tyto státy čelí. Na základě analýzy jsou v závěru práce v navrhnuta řešení, 

které by měla pomoci pobaltským státům zajistit zvýšení energetické bezpečnosti. 


